(105) »Von welchem Staseas, von welchem Peripatetiker erzählst du mir da?«, warf Mucius ein. »Du sollst den jungen Männern einen Gefallen erweisen, mein Crassus, die nicht nach dem alltäglichen Geschwätz irgendeines Griechen ohne praktische Erfahrung und nicht nach dem Singsang aus den Schulen verlangen; sondern sie wünschen, den weisesten und beredtesten Mann von allen nach seiner Meinung zu fragen, einen, der nicht in unbedeutenden Schriften, sondern in den wichtigsten Rechtsfällen und in dieser Hochburg der Herrschaft und des Ruhmes durch Rat und Redegabe der führende Mann ist und in dessen Fußstapfen sie treten wollen. (106) Ich meinerseits habe dich zwar immer für einen göttlichen Redner gehalten, aber dir niemals für deine Beredsamkeit größeres Lob als für deine Menschenfreundlichkeit gespendet; diese solltest du vor allem jetzt an den Tag legen und dich nicht der Erörterung entziehen, in die du nach dem Wunsche zweier hervorragend begabter junger Männer eintreten solltest.«

‘Ego vero,’ inquit, ‘istis obsequi studeo neque gravabor breviter meo more, quid quaque de re sentiam, dicere. Ac primum illud, quoniam auctoritatem tuam negligere, Scaevola, fas mihi esse non puto, respondeo mihi dicendi aut nullam artem aut pertenuem videri, sed omnem esse contentionem inter homines doctos in verbi controversia positam. Nam si ars ita definitur, ut paulo ante exposuit Antonius, ex rebus penitus perspectis planeque cognitibus atque ab opinionis arbitrio seiunctis scientiaque comprehensis, non mihi videtur ars oratoris esse ulla. Sunt enim varia et ad volgarem popularemque sensum accommodata omnia genera huius forensis nostrae dictionis. Sin autem ea, quae observata sunt in usu ac tractatione dicendi, haec ab hominibus callidis ac peritis animadversa ac notata, verbis definita, generibus inlustrata, partibus distributa sunt – id quod video potuisse fieri –, non intellego, quam ob rem non, si minus illa subtili definitione, at hac volgari opinione ars esse videatur. Sed sive est ars sive artis quaedam similitudo, non est quidem ea neglegenda; verum intellegendum est alia quaedam ad consequendam eloquentiam esse maiora.’

Tum Antonius vehementer se adsentiri Crasso dixit, quod neque ita amplecteretur artem, ut ii solerent, qui omnem vim dicendi in arte ponerent, neque rursum eam totam, sicut plerique philosophi facerent, repudiaret. ‘Sed existimo,’ inquit, ‘gratum te his, Crasse, facturum, si ista exposueris, quae putas ad dicendum plus quam ipsam artem posse prodesse.’